


مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی	 مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبائی	آموزش و پرورش شهر تهران		دبیرستان های دوره اول مجتمع علامه طباطبائی	
		نام و نام خانوادگی دانش آموز:		امتحانات میان نوبت دوم	امتحان درس: فارسی نهم
		شماره کلاس:	پایه: نهم	زمان آزمون: ۶۰ دقیقه	تاریخ امتحان: چهارشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲
		تعداد صفحات: ۲ صفحه		سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲	

بخش اول - معنی و مفهوم اشعار و نثرها را بنویسید. (هر مورد ۱ نمره)

۶ نمره	<p>۱- پای چو در راه نهاد آن پسر / پویه همی کرد و درآمد به سر پاسخ: وقتی آن پسر شروع به دویدن کرد، با سر به زمین خورد.</p> <p>۲- همی خواهم از کردگار جهان / شناسندهی آشکار و نهان پاسخ: از خداوند جهان که از همه چیز خبر دارد، می خواهم.</p> <p>۳- در تن رنجورش رمقی باقی نمانده بود و کم کم شمع وجودش به خاموشی می گرایید. پاسخ: در بدن بیمارش، توانی وجود نداشت و در حال از دنیا رفتن بود. (در حال مرگ بود)</p> <p>۴- اسکندر، یکی از کاردانان را از عملی شریف، عزل کرد و عملی خسیس به وی داد. پاسخ: اسکندر یکی از خدمتکاران حکومت خود را از شغلی با ارزش پرکنار کرد و شغل بی ارزش و پست به او داد.</p> <p>۵- مرا از این همه، هیچ غم نیست، الا رضای تو؛ می باید تا بدانم که راضی هستی یا نه؟ پاسخ: من به خاطر این همه رنج و سختی ناراحت نیستم، باید بدانم که از من راضی هستی یا نه؟</p> <p>۶- ندانی که ایران نشست من است؟ / جهان سربه سر زیر دست من است؟ پاسخ: نمی دانی که ایران جایگاه من است و تمام دنیا در اختیار من است (تحت فرمان من است)</p>
--------	--

بخش دوم - معنی واژگانی که زیر آنها خط کشیده شده است را بنویسید. (هر مورد ۵/۰ نمره)

۲ نمره	<p>۷- بیمار با تعرض پاسخ داد. اعتراض</p> <p>۸- ابلیس زهره ندارد که گرد او گردد. جرأت</p> <p>۹- از یک آبشخور، مایه ور و سیراب می شوند. سرچشمه</p> <p>۱۰- کُنام پلنگان و شیران شود آشیانه</p>
--------	---

بخش سوم - درک متن (هر مورد ۵/۰ نمره)

۲ نمره	<p>۱۱- در عبارت «اگر یک دوست خفته است، دوست دیگر بیدار است» منظور از «دوست» اول و دوم کیست؟ دوست اول: رابعه - دوست دوم: خداوند</p> <p>۱۲- مفهوم عبارت «خانه هامان تنگ خواهد شد» چیست؟ اشغال شدن یا کوچک شدن سرزمین</p> <p>۱۳- منظور از «تن را سپر کرده اند» در عبارت «ایرانیان همه برای وطن، تن را سپر کرده اند» چیست؟ کنایه از فدا کردن جان</p> <p>۱۴- مفهوم بیت «چو خواهی که نامت بود جاودان / مکن نام نیک بزرگان نهان» چیست؟ زنده نگاه داشتن نام بزرگان</p>
--------	--

بخش چهارم - دانش های زبانی و ادبی

۱ نمره	<p>۱۵- نقش واژه های مشخص شده را بنویسید. «تا نشود راز چو روز آشکار / تا نشویم از پدرش شرمسار» نهاد متمم نهاد متمم مسند</p>
۱ نمره	<p>۱۶- در عبارت های زیر، نوع و زمان فعل هایی که زیر آنها خط کشیده شده را بنویسید. الف) بیمار پاسخ خویش را یافت. ماضی ساده ب) همه سربه سر تن به کشتن دهیم. مضارع التزامی پ) همه ی آنانی که نصیرالدین را می شناختند. ماضی استمراری ت) من نام تو را کوه آهن نهاده ام. ماضی نقلی</p>
۱ نمره	<p>۱۷- بیت «دشمن دانا که غم جان بود / بهتر از آن دوست که نادان بود» چند جمله دارد، مشخص کنید؟ ۳ جمله «دشمن دانا که غم جان بود / بهتر از آن دوست که نادان بود»</p>

۱/۵ نمره	۱۸- با توجه به دو بیت زیر، به سؤالات پاسخ دهید. «هر که در او جوهر دانایی است / بر همه چیزیش توانایی است دشمن دانا که غم جان بود / بهتر از آن دوست که نادان بود» الف) یک «ترکیب وصفی» در بیت مشخص کنید. دشمن دانا ب) چه رابطه‌ی معنایی بین «دشمن و دوست» وجود دارد؟ تضاد پ) در بیت دوم، وابسته پیشین (صفت اشاره) مشخص کنید؟ آن
۱ نمره	۱۹- در بیت زیر نوع جناس به کار رفته را مشخص کنید. «چو ایران نباشد، تن من مباد / در این بوم و بر، زنده یک تن مباد» تن و من (جناس ناقص اختلافی)
۱ نمره	۲۰- آرایه‌ی به کار رفته در عبارت‌های زیر را مشخص کنید. الف) بر کمانش، تیر «آرش» را نمی‌دیدند. تلمیح / تناسب ب) شطّ خر مشهر، کف می‌زد. تشخیص
۵/۰ نمره	۲۱- نوع پرسش به کار رفته در عبارت «دزد را کی زهره‌ی آن بود که گرد چادر او گردد؟» چیست؟ پرسش انکاری
۵/۰ نمره	۲۲- «روی بر خاک نهاد» کنایه از چیست؟ کنایه از راز و نیاز کردن
۵/۰ نمره	۲۳- نوع صفت سنجشی به کار رفته در بیت «عاقبت اندیش‌ترین کودکی / دشمن او بود از ایشان یکی» را مشخص کنید؟ پاسخ: عاقبت اندیش‌ترین: صفت عالی

بخش پنجم - تاریخ ادبیات (هر مورد ۵/۰ نمره)

	۲۴- جدول زیر را کامل کنید.	
۲ نمره	اثر	نویسنده / شاعر
	بهارستان / هفت اورنگ	جامی
	مخزن الاسرار	نظامی
	منطق الطیر / الهی نامه / مصیبت نامه	عطار نیشابوری
	بوستان	سعدی
۲۰ نمره	مجموع نمرات	

دانش آموز عزیز، شما می‌توانید پس از اتمام آزمون، با مراجعه به آدرس https://alameh.ir/questions_cat/ninth یا با اسکن کردن بارکد زیر، پاسخ تشریحی و شناسنامه سوالات آزمون را دریافت نمایید.



با آرزوی موفقیت برای شما - مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبایی



مجتمع فرهنگی، آموزشی
علامه طباطبائی

مرکز آزمون مجتمع علامه طباطبائی